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Klíšťová encefalitida v Libereckém kraji v letech 2001-2016

Abstrakt

Předkládaná práce je zaměřena na komplexní zhodnocení situace související s klíšťovu

encefalitidou na území Libereckého kraje v letech 2001-2016.

Jedním z cílů této práce bylo zpracovat výsledky demografické analýzy případů

klíšťové encefalitidy, které byly za 16 let hlášeny Krajskou hygienickou stanicí

Libereckého kraje do systému EPIDAT v rámci tzv. surveillance klíšťové encefalitidy.

Díky těmto analyzovaným datům bylo možné dále vytvořit mapy, ve kterých jsou

zanesena jednotlivá ohniska klíšťové encefalitidy na území Libereckého kraje, které

názorně upozorňují na nákazou ohrožené lokality.

Za účelem zefektivnění prevence klíšťové encefalitidy v kraji byla ve vybraném ohnisku

klíšťové encefalitidy provedena KAP dotazníková studie. Ta byla zaměřena na znalosti,

postoje, názory a zkušenosti místních obyvatel v souvislosti s výskytem klíšťat

i klíšťovou encefalitidou jimi přenášenou. Spolu se sběrem dat zároveň probíhala

distribuce informativních letáků i osvěta v problematice formou diskuze nad otázkami

ze strany respondentů.

Získaná data byla zpracována deskriptivním způsobem a také podrobena statistickému

testování. To však vzhledem k velikosti výzkumného souboru nepřineslo u většiny

otázek statisticky významné výsledky.

Přínosem této práce jsou zejména zpracovaná data ke klíšťové encefalitidě

za zmíněných 16 let, o které se mohou následně opírat argumenty např. orgánů ochrany

veřejného zdraví v diskuzích týkajících se problematiky klíšťové encefalitidy.

Provedené dotazníkové šetření nastínilo problém, na kterém může prevence mezi lidmi

ztroskotat. Tím je nedostatek zájmu o zdravotní témata z jejich strany. Otázkou z práce

vyplývající tedy je, jak naučit populaci vnímat riziko onemocnění, když v případě

klíšťové encefalitidy se polovina dotázaných necítí být touto nemocí ohrožena. Tato

skutečnost jistě není problémem jen v prevenci infekčních onemocnění.
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klíšťová encefalitida; klíště; Liberecký kraj; KAP dotazník; 2001-2016; prevence

Tick-borne encephalitis in Liberec Region during 2001-2016

Abstract

The presented thesis is focused on a comprehensive evaluation of situation related to the

Tick-borne encephalitis on the territory of the Liberec Region in years 2001 – 2016.

One of the main aims was to process the results of a demographic analysis of the Tick-

borne encephalitis cases. These cases have been reported for 16 years within the so-

called Tick-borne encephalitis surveillance to the system called EPIDAT by the

Regional public health authority of the Liberec Region. Thank these analyzed data

it was possible to create maps which illustrate particular focuses of the Tick-borne

encephalitis in the Liberec Region and which graphically draw attention to locations

threatened with infection.

The KAP questionnaire study was held in a chosen Tick-borne encephalitis focus

in order to improve a prevention of the Tick-borne encephalitis in the Region. This

study was focused on knowledge, attitudes, opinions and practice of locals related to an

occurrence of ticks and also of the Tick-borne encephalitis transmitted by them.

Together with data gathering was held the distribution of the informative leaflets

and also edification in this issue by a discussion about respondent´s questions.

The collected data were processed by a descriptive method and also were detailed to

a statistics testing. Due to an amount of analyzed information, this testing did not bring

any statistic important results in most of the questions.

The contribution of this thesis is especially the processed data of the Tick-borne

encephalitis for those mentioned 16 years. These data could be useful for example for

arguments of the public health authorities in case of discussion related to the Tick-borne

encephalitis issue.

The questionnaire study pointed out a problem which could cause a failure of people

prevention. This problem means less of interest in health issues from their side. The

question is how to learn population to perceive the risk of this disease when the half of

the respondents do not feel threatened by the Tick-borne encephalitis? This fact is not

certainly a problem only in the prevention of infectious diseases.

Key words

Tick-borne encephalitis; tick; Liberec Region; KAP survey; 2001-2016; prevention
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Úvod

V České republice onemocní klíšťovou encefalitidou (KE) několik stovek lidí ročně.

Počáteční chřipkové potíže, které se objeví po konci inkubační doby (obvykle během

první 14 dnů od přisátí klíštěte), zpravidla, po krátké době zdánlivé úlevy, vyústí

v zasažení centrální nervové soustavy. Po prožitém onemocnění mohou přetrvávat

neurologické potíže, jsou však zaznamenány i případy úmrtí.

Území Libereckého kraje, které se rozkládá na severu Čech, nepatří v rámci České

republiky mezi lokality s vysokým počtem hlášených případů KE, a také nedominuje

mezi místy, ve kterých k nákaze došlo. Přesto každý rok, až na výjimky, zaznamenává

minimálně 10 případů potvrzené KE.

Problematika klíšťat a onemocnění s nimi souvisejících je každoročně s přicházejícími

letními dny v médiích hojně diskutována. Objevují se reklamy na vakcíny, dotazy

novinářů na orgány ochrany veřejného zdraví, rozhovory s vědci studující klíšťata

v laboratořích a odborné i laické rady, jak se klíšťatům vyhnout. V Libereckém kraji

tomu není jinak. Dosud však chyběl komplexní přehled o situaci klíšťové encefalitidy

na území Libereckého kraje z posledních let.

Vzhledem k úzké spolupráci s Krajskou hygienickou stanicí Libereckého kraje, tak

mohla vzniknout tato práce, které reaguje na místní potřebu orgánu ochrany veřejného

zdraví ve zhodnocení surveillance KE a dále přináší i dotazníkové šetření z terénu

spojeného s propagací preventivního chování.

V teoretické části práce je popsán úvod do problematiky infekčního onemocnění KE

za pomocí atributů, kterými jsou: zdroj nákazy, cesta přenosu, výskyt, klinické projevy,

prevence.

Praktická část práce obsahuje analýzu dat případů KE za 16 let, které byly hlášeny

do systému EPIDAT, grafické znázornění ohnisek KE encefalitidy na území tohoto

kraje a také výstupy z dotazníkového šetření provedeného ve vybrané obci zaměřeného

na znalosti, postoje, názory a zkušenosti místních obyvatel v souvislosti s výskytem

klíšťat i klíšťovou encefalitidou jimi přenášenou.
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1 Současný stav

Klíšťová encefalitida (KE) je jednou z nejvýznamnějších arbovirových neuroinfekcích

vyskytujících se v oblasti Evropy a Asie. Během posledních deseti let bylo v České

republice hlášeno v průměru okolo 630 případů KE ročně. Vzhledem k riziku nákazy

téměř na celém území ČR narůstá význam prevence proti KE, zejména tedy specifické

prevence očkováním. Zásady chování, které by si lidé při pobytu v přírodě i po návratu

domů měli osvojit, hrají ovšem také svoji důležitou roli.

1.1 Etiologické agens

Původcem klíšťové encefalitidy je virus klíšťové encefalitidy. Patří do čeledi

Flaviviridae ze skupiny togavirů. (BENEŠ, 2009). Do této čeledi patří viry přenášené

komáry, klíšťaty, viry množící se v členovcích, i viry u kterých není prozatím vektor

znám (RŮŽEK et. al., 2015).

Virus klíšťové encefalitidy zároveň patří také mezi tzv. arboviry. Tento pojem označuje

takový virus, který je schopen se rozmnožovat a vytvářet virémii v těle hostitele,

zároveň je však na nového hostitele přenášen při sání členovců (Růžek et al., 2015).

1.1.1 Virus v těle hostitele

Setká-li se virus KE s hostitelskou buňkou, jako první se naváže na receptor na jejím

buněčném povrchu. Zatím není jasné, jde-li o receptor něčím specifický, vzhledem

k tomu, že virus KE se dokáže navázat jak na buňky obratlovců tak i klíštěte. Procesem

endocytózy je virus dále absorbován za pomocí vchlípenin na plazmatické membráně,

které ho obklopí do vnitřku hostitelské buňky. Viru, obklopeném tzv. endozomem,

se v okyseleném prostředí endozomu přeuspořádá složení glykoproteinu E, díky

kterému se podaří virové obalové membrány KE splynout s membránou endozonu.

Po tomto splynutí dojde k uvolnění nukleokapsidy viru a následně i samotného genomu

viru

do cytoplazmy hostitelské buňky. Zde virová RNA díky své pozitivní polaritě slouží

jako předloha pro vytvoření kopií virového genomu, jenž bude ukládán do nově

vzniklých virových částic, které vznikají v endoplazmatickém retikulu hostitelské

buňky (Růžek et. al., 2015). Za využití Golgiho aparátu hostitelské buňky virové částice


[…]


nálezem. První fáze může někdy chybět.

2. Po několikadenním odeznění prvních příznaků (zhruba za 4 až 10 dnů) může dojít k druhé fázi

onemocnění, při níž je zasažena centrální nervová soustava. Podle závažnosti a klinického obrazu jde

v této druhé fázi o formu meningitickou (zánět mozkových blan) nebo meningoencefalitickou

(s postižením šedé a bílé hmoty mozkové) nebo meningoencefalomyelitickou (s postižením předních

míšních rohů) nebo o formu bulbocervikální (s postižením segmentů krční páteře a prodloužené míchy).

Čl. 2

Laboratorní diagnostika

1. Stanovení IgM protilátek v séru nebo likvoru pomocí ELISA nebo NIF (nepřímou imunofluorescencí).

2. Průkaz sérokonverze nebo signifikantního vzestupu hladiny protilátek třídy IgG, nebo celkových

protilátek pomocí ELISA, NIF nebo KFR.

U pacientů čerstvě očkovaných proti klíšťové encefalitidě, žluté zimnici, japonské encefalitidě a u osob,

které se vrátily z endemických oblastí těchto virů, horečky dengue a viru West Nile, je nutné sérologické

výsledky potvrdit virus neutralizačním testem.

Čl. 3

Epidemiologická kriteria

S přihlédnutím ke klasifikaci případu onemocnění v článku 4 nelze epidemiologická kritéria aplikovat.

Čl. 4

Klasifikace případu onemocnění

A. Možný: Nelze použít.

B. Pravděpodobný: Nelze použít.

C. Potvrzený: Případ, který splňuje definici klinického případu a je laboratorně potvrzený.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-473?text=surveillance

83

Čl. 5

Shromažďování údajů a jejich hlášení

Osoba poskytující péči1), která diagnostikuje onemocnění klíšťovou encefalitidou, hlásí orgánu ochrany

veřejného zdraví potvrzený případ onemocnění nebo úmrtí na toto onemocnění podle kritérií článcích

1 až 3.

Čl. 6

Epidemiologické šetření při podezření na výskyt klíšťové encefalitidy

Osoba poskytující péči1), která vyslovila podezření na klíšťovou encefalitidu, provede odběr biologického

materiálu k laboratornímu průkazu etiologie a zajistí jeho transport do vyšetřující laboratoře. Vyšetřující

laboratoř ohlásí výsledky podle dohody písemně nebo telefonicky osobě poskytující péči1) a příslušnému

protiepidemickému oddělení orgánu ochrany veřejného zdraví. Protiepidemické oddělení orgánu ochrany

veřejného zdraví zajistí epidemiologické šetření, při kterém mimo jiné zjišťuje skutečnosti týkající se

očkování, eviduje i klinickou formu onemocnění a případně úmrtí na toto onemocnění. Zjišťuje okolnosti

napadení nemocného klíštětem, zejména pokud možno datum akvirace a co nepřesnější určení místa, kde

k akviraci došlo. Dále zjišťuje, zda nemocný nekonzumoval tepelně nezpracované mléko nebo výrobky

z něj.

Čl. 7

Protiepidemická opatření

1. Protiepidemické oddělení orgánu ochrany veřejného zdraví v oblasti své působnosti eviduje ohniska

výskytu klíšťové encefalitidy a doporučuje jejich návštěvníkům dodržování preventivních opatření

vedoucích ke snížení rizika napadení klíšťaty.

2. Orgán ochrany veřejného zdraví ve spolupráci se zdravotními ústavy a Státním zdravotním ústavem

zajišťuje zdravotně osvětové akce zvyšující informovanost obyvatel o nespecifických preventivních

opatřeních, zvláště o možnosti očkování proti klíšťové encefalitidě, zejména při opakovaném nebo

dlouhodobém pobytu v ohniscích klíšťové encefalitidy. Podílí se na celostátních akcích mapujících

výskyt klíšťat v přírodním prostředí a jejich promořenost infekčními agens, která přenášejí.

3. V případě zjištění možného alimentárního přenosu orgán ochrany veřejného zdraví zajistí

protiepidemická opatření a to zákaz konzumace suspektního vehikula, jak mléka tak i nepasterizovaných

výrobků z tohoto mléka, provede aktivní vyhledání všech exponovaných osob a zajištění jejich klinického

a sérologického vyšetření na klíšťovou encefalitidu.

4. Ve spolupráci s veterináři a Národní referenční laboratoří pro arboviry zdravotní ústav Ostrava zajistí

vyšetření suspektních zdrojových zvířat, jejich mléka na přítomnost viru klíšťové encefalitidy a jejich

séra na přítomnost protilátek proti klíšťové encefalitidě a vyšetření případných rezervoárových zvířat.

5. Státní zdravotní ústav v Praze ve spolupráci s Českým hydrometeorologickým ústavem během sezóny

provádí předpověď aktivity klíšťat, která je jako orientační údaj pro občany umístěna na webových

stránkách Ministerstva zdravotnictví, Státního zdravotního ústavu a orgánů ochrany veřejného zdraví.

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-473?text=surveillance#f3914082
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-473?text=surveillance#f3914082
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-473?text=surveillance#f3914082
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Příloha č. 4: Dotazník
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Příloha č. 5: Pracovní listy, fotka nachytaných klíšťat a fotodokumentace z dětského

dne

Pracovní list - Co ochrání před nákazou od klíštěte?
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Pracovní list - Kde se nejčastěji vyskytují klíšťata?
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Pracovní list - Na jaká místa na těle se nejčastěji přisaje klíště?
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Fotografie nachytaných klíšťat ukazovaných na dni dětí v Zákupech
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Fotodokumentace z dětského dne v Zákupech ze dne 02.06.2018
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