POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Šárka Chmelařová

Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví

Vedoucí diplomové práce: MUDr. Jana Prattingerová

Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví

Název diplomové práce: Klíšťová encefalitida v Libereckém kraji v letech 2001-2016

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bc. Šárka Chmelařová se v diplomové práci zabývala nejprve analýzou regionálních dat hlášených případů klíšťové encefalitidy v rámci surveillance a to v období posledních 16 let v Libereckém kraji. Dále se pomocí dotazníkové studie zajímala o znalosti a postoje osob v ohnisku klíšťové encefalitidy k prevenci. Spojení obou aspektů vidím jako velmi racionální. Přestože klíšťová encefalitida je v České republice endemické onemocnění, zdá se, že prevence je podceňována jak odbornou, tak laickou veřejností ve srovnání se státy s podobným výskytem nemoci.

V průběhu přípravy a vlastní práce prokázala, že umí pracovat samostatně, ví, kde má hledat odborné informace, jak s nimi následně pracovat. V případě problémů však neváhala požádat o konzultaci.

Diplomová práce je na velmi dobré úrovni. Její výsledky ukazují, že pouze 20 % respondentů v endemické oblasti bylo očkováno a jen polovina dotázaných vnímá riziko onemocnění. Práce může sloužit jako významný zdroj informací pro odborníky v ochraně veřejného zdraví, jak cíleně zaměřit prevenci proti klíšťové encefalitidě. Diplomantka prokázala, že ví, co je epidemiologická metoda práce a že ji umí používat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 22.8.2018

Podpis vedoucího diplomové práce Jana Prattingerová